
NÁRoDNí KNIHoVNA

illrillillilllilllLluuuu|lullillill lilllil

-F ., o,F6B n. rl á q n
'' l"n'..s+* /hb*# il (t ě]Í tf asto pi.ichází mi ua nysl, proě by člověk

n& tcmto sr'ětě měl. tak povně lnouti

'fi k něčomu; nojon k nějako věci, nfbrž

lkciov knihf,igkÓÍBy v Brně - PapÍr
sklcilu Aloiso Wiosnera Y Jtlno'

$.$gff i t" "'i-ffi ŠT'T "í-á,J "ťlÍr;il;: "'il "éJo.ď,

*ěieiri, pi.ái,oiťiin a j. Preder'Ěírn tť'eba pová'žiti'
jsrne.Ii n& tonrto světě..věčni čili nic ? Zda-]i
pak vŠe, c0 máne
obilÍčko v konroráclt, nebo nějakf stateček na.
sti.ádanf - zďalsŽ to všo, pravÍm, z stane tak
navŽdy noztgnčenfm ? NeztratÍ.li se to ? Ne.
shnije- to ? Neztráví se to ? . . . Niko[ ! Nic na
světě netryá věčně. Á což p&k my sami, co
my jsmo ? Dnes jsue Živi, a zitra, jak dá Půnbrlh.
Ktlo žijo mezi lidmí' slyŠí napor'á,d: - tam vy:
zváněji hrana, tam oplakávajÍ nebožtÍka, tam
strojÍ pohÍ.ební hosbinu. Kažtlodenně slyŠÍme'

. kterak jeden onemocněl, druhy pracuje k smrti
a tŤetí již umrel. Ani se nenatlěješ a jiŽ i tobě
s8mému smrt sedí na krkrr. Nebo se zalnoŠ roŽpo-

. mínatí n& zomt\olé: ten ti byl pfítelem' onon byl
- hoilnÝ llověk, a toho neb onoh-o znal jsi jen má,lo. .

. Začneš je všecky vypoěítávot a brzo nevíš kuily

. .kam: jako bys ve'tmavém lese:zablouťli].
t-

7/nys
figkem moravské

z tovÉrnÍbo

.

ťt,, li/,i.., /4,,,".l)tt (,' l,r,,",,) l;,/.l',1,/r :/,1 /t,//": (t,,t' yr r;;r'/ /'
,/ t/ ;- __ t/

/'i /t i: ( '': /



-6-
Pozamyslíš se o těch, kteÍ.í byli blízci tvému

sr.lci a písnič,ka brrtle stejná. Ten, s nínžto jsi
jako paclrole rostl, - zemŤel; onoho, s nímŽto
jsi chodil ťIo Školy, není 

- 
jtŽ mezi živ.jmi;

í ten, s nímžto jsi vyrostl a ŽÍl v pfátelství, -oťlebral se iiŽ k otgúm! Jak ten tak onen' jetlen
jako Člruhf' _ vŠickni pomÍ.eli!....

A kďyž uŽ je to tak všecko na světě usta.
noveno' * pamatuj si clobŤe: i pro tvou tluši
pÍijdon a nebutlou sg ptát, _ c]rceŠJi jíti na
oilpoěinek, anebo bys ještě rácl ttŽivai^ světa?

KdyŽ si to tak rozvá,Žíme, toť věru ne'vÍm,
proč bychom my nověční, měli tak pÍ'íliš lpěti
n& dočasném. Dělej kuŽdf ratlěji takhle z %a.
choval.Ií ti B h otce a matku, a tito žijíce
s tebou blahoť.ečí ti za to, Ža jich na stará ko-
lena opatruješ; máš-]i dobrou, posluŠnou ženu,
pečIívou hospodyni, pť'i tom snaď i t.ozumné a
poslušné děti' t'elrtla lélraje, vstávaje za všecko
ďěkuj Bolru. Své vlastnÍ, rotlné, potrevné miluj
a nojeu svfclr truďri, nastÍ'ádaného jmění pro ně
nolituj, alebrž i svou cluŠi v čas za ně obětuj' -uki'ižuj S0, umÍi za, Dě, pŤi tom však pamatqj, -
Že i oíi jsou ua tomto světě pouze hosty, jako
každ'f. člověk, - at cáÍ, Pán, arcikněz, voják
nebo nejsprostější ělověk.

Povolá.li náŠ Dobrotivf otec uěkoho z ná,s
k sobě, nesprová,zej lro s hofem a zármutkem,
ale baa reptání & vfčítek udělej kÍ.íŽ a Jci:
uPane, buď"vrlle Tvá "naťl námí hŤíšníky l,. Žaltu
se nepoďtlávej, ukrá,tíl by ti věku. Jestit velikf
Irfích pť.ivolati na sebe smrí nebo uemoc' neboí
kdo neostť'íhá svélro těla, ten uvozuje svou tluši
v zá,hubu.

,
a
a

aí

I
t

I

J

7-
. Zvláště pak nezapourínej rrikťly, že poclro.

váš.li ty několro dnes, ntohou tebe poclrovati
zítra. Butlenre pak r'šichui polrrornadě n Dobro.
tivéIto Ptina. Y raclosti věčné,'a tR.tu uŽ nebude
niŽáťlnÝclr nonrocí, tam nás uepostilrrre niŽá,ilué
hoť.e, niŽáclné neštěstí.

A ještě něco: PostilrueJi několro z uaŠich
bliŽnÍclr neŠtěstí, ltoi.e, - poclrovri,Ji několro zg
svfclt blízkfclt pi.íbrrznj'clr, člor'ěka, jomu ťlra.
lrélro, - tlounÍyárne so, Žo neštěstÍ to seslal narl
Búh za jeho hť.íclry & uepťa,Yosti. Nikoli. Jen si
vzpometlte, co náš tlucltovní otec v kostele čot}.
Pravil: Nebeskf Cár* jest pro vŠeck.y tínr, čím
jest otec svynr děteut.. . . l'lťtžente si to vysvětliti
asi ta]ito: Na ulici sejd.ott se d.ítky a započuou
lrt'u; urezi nimi 1l5'skytnou se taci svévoluici,
kteť.Í rnísto lrry clrtějÍ se rvát, haŠtei.it a natlá,vat;
namaue.li se jin drulr 'itlÍ 

a slabouč'kf, mrlže
nu kaŽdf ublíŽiti; zahlédne.li vŠak otec tako.
vélro dÍtka' jak s nínr jelro drulror'é nakláclajÍ'
povolá ho zajisté co nejtlÍ.Íve domrl aby so otl
zlfch pacholat nepokazil. Aby pak rnu samotnu
nebylo smtttno, posatlí lro k sobě, pÍ'itulÍ ho, po.
nriluje se s nÍm, a očkoli 1ro poŽátlá,, vŠo mrr dá.
Děti' ztlstavší na ulici, uevětlottco, jak blaze jest
jejich ťloma seilícímu ilrulrovi, budou lro bezpo.
clrlby litovati. At'sí litujÍ, nemaji proč; ďÍtku je
s dobr.fm, laskavfn otceur blaze, pŤeblaze ! Po*
tlobně č'iní náš Nebeskf otec i s ná'rni. Stť.eŽo
nás všelikého neštěstí a povolává, pť.ímo k Sobě'
a n něho je tak ilobí'e, tak blazo, Že si toho
nelze ani pŤedstavit *oi 1'yslovit ! . . . RozvaŽmb
si ještě toto: PravíŠ, Že Bťrlr sesflá, ua tebe ne.
Štěstí pro tvé hť.Íchy PovaŽ jen' kter.f otoc po.

1r

I
a

I-í.


